
PORTARIA Nº 590/2025

DISPÕE  SOBRE  HOMOLOGAÇÃO  DE
RESOLUÇÕES  EXARADAS  PELO
CONSELHO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas  através  do  Decreto  nº  º
34.916/  2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 16531/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Homologa  as  Resoluções  nºs,
1013,  1014,  1015,  1016,  1017  e  1018,  datadas  de  26  de
fevereiro de 2025, em anexo, exaradas pelo Conselho Municipal de
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2°  Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de março de 2025.

NORMA AYUB ALVES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

 
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003400310035003900390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

______________________________________________________________________ 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 

Resolução 1013, de 26 de fevereiro de 2025 
   

 
APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DO TERMO DE FOMENTO Nº 076/2023 
FIRMADO ENTRE A SETADES E A 
OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA DA 
PENHA – PROJETO VILL’AGINDO 
PARA SER FELIZ DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM  
  

 
A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada 
no dia 26 de fevereiro de 2025, no uso da competência que lhe confere o Art. 12, 
Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim. 

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1° - Aprovar a Prestação de Contas, do Termo de Fomento Nº 076/2023 
firmado entre a SETADES – Secretaria de Estado do Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social e a Obra Social Nossa Senhora da Penha – Projeto 
Vill”Agindo para ser Feliz  de Cachoeiro de Itapemirim, de recurso recebido no 
valor de R$ 29.829,85, sendo executado R$ 15.890,95 (Quinze mil oitocentos e 
noventa reais e noventa e cinco centavos), utilizados para pagamento de pessoal 
referenciado pela NOB/SUAS/RH e devolvidos R$ 15.029,44 (Quinze mil vinte 
nove reais e quarenta e quatro centavos) incluido os rendimentos. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003800340036003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 3
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003400310035003900390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

______________________________________________________________________ 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 

Resolução 1014, de 26 de fevereiro de 2025 
   

 
APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 
017/2023 FIRMADO ENTRE A PMCI E 
O LAR NINA ARUEIRA  

 
 

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada 
no dia 26 de fevereiro de 2025, no uso da competência que lhe confere o Art. 12, 
Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim. 
 
Considerando o Plano de Trabalho aprovado pelo COMASCI em a Resolução 
861, de 29 de março de 2023 e que o recurso foi aplicado conforme previsto. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 

 
Art. 1° - Aprovar a Prestação de Contas do Termo de Colaboração Nº 017/2023, 
firmado entre a PMCI – Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim e o Lar 
Nina Arueira, de recurso oriundo de Emenda Parlamentar Federal, no valor de 
R$ 325.800,00 (Trezentos e vinte cinco mil e oitocentos reais). 

  
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

 
MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003800340036003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 4
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003400310035003900390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

______________________________________________________________________ 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 

Resolução 1015, de 26 de fevereiro de 2025 
   
 

APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 
007/2023 FIRMADO ENTRE A PMCI  E 
A APAE COM RECURSO ORIUNDO 
DOS FUNDOS, NACIONAL/ 
ESTADUAL/ MUNICIPAL.  
  

 
A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada 
no dia 26 de fevereiro de 2025, no uso da competência que lhe confere o Art. 12, 
Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim. 
 
Considerando o Plano de Trabalho aprovado pelo COMASCI em a Resolução Nº 
850, de 2 de março de 2023 e que o recurso foi utilizado conforme previsto. 
 

 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1° - Aprovar a Prestação de Contas do Termo de Colaboração Nº 007/2023 
firmado entre a PMCI – Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim e a 
APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cachoeiro de 
Itapemirim com recurso oriundo dos Fundos, Nacional/Estadual/Municipal, no 
valor de R$ R$ 427.458,00 (Quatrocentos e vinte sete mil quatrocentos e 
cinqüenta e oito reais). 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003800340036003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 5
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003400310035003900390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

______________________________________________________________________ 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 

Resolução 1016, de 26 de fevereiro de 2025 
   
 

APROVA O PLANO DE TRABALHO  
DA APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM PARA 
FIRMAR CONVÊNIO COM A SETADES 
– SECRETARIA DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL. 
 
 

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada 
no dia 26 de fevereiro de 2025, no uso da competência que lhe confere o Art. 12, 
Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim. 
 
Considerando que a APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Cachoeiro de Itapemirim foi beneficiada com 3 Emendas Parlamentares 
Estaduais, sendo: Nº 0552, no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais); Nº 
0695, no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais); Nº 0085, no valor de R$ 
50.000,00 (Cinquenta mil reais). 
 
 
 
RESOLVE: 
 

 
 

Art. 1° - Aprovar o Plano de Trabalho da APAE - Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Cachoeiro de Itapemirim para firmar Convênio com recurso 
do Orçamento Geral do Estado, através da SETADES – Secretaria de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social, no valor total de R$ 300.000,00 
(Trezentos mil reais) para serem executados com custeio, manutenção, materiais 
e equipamentos da entidade por 12 meses. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003800340036003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 6
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003400310035003900390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
______________________________________________________________________ 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 

Resolução 1018, de 26 de fevereiro de 2025 
 
APROVA O PEDIDO APOSTILAMENTO DO 
TERMO DE FOMENTO Nº 145/2024 
PACTUADO ENTRE A SETADES E 
PROGRAMA DE PROMOÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CASA VERDE 

 
A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão do Plenário, em reunião extraordinária 
realizada no dia 26 de fevereiro de 2025, no uso da competência que lhe confere 
o Art. 12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim. 
 
Considerando que o Programa de Promoção e Assistência social foi 
contemplado com recurso no valor de R$ 109.964,73 (Cento e nove mil 
novecentos e sessenta e quatro reais e setenta e três centavos) oriundos de 
Emenda Parlamenta Estadual; 
 
Considerando que existe saldo em conta remanescente de economias e 
rendimentos; 

 
Considerando ainda o pedido de Apostilamento para utilização dos saldos 
remanescentes, rendimentos e remanejamento do recurso sem alterar seu valor 
global. 
 
 
 RESOLVE: 
 

 
Art. 1° - Aprovar o Pedido de Apostilamento do Termo de Fomento Nº 145/2024, 
pactuado entre a SETADES - Secretaria de Estado do Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social e o Programa de Promoção e Assistência Social – Casa 
Verde, para utilização dos saldos remanescentes, rendimentos e remanejamento 
do recurso sem alterar o valor global. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
 

 
MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003800340036003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 7
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003400310035003900390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
______________________________________________________________________ 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 

Resolução 1017, de 26 de fevereiro de 2025 
 
APROVA O PEDIDO APOSTILAMENTO DO 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 019/2024 
PACTUADO ENTRE A PMCI E PROGRAMA 
DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CASA VERDE 

 
A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão do Plenário, em reunião extraordinária 
realizada no dia 26 de fevereiro de 2025, no uso da competência que lhe confere 
o Art. 12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim. 
 
Considerando que o Programa de Promoção e Assistência Social foi 
contemplado com recurso no valor de R$ 21.392,13 (Vinte um mil trezentos e 
noventa e dois reais e treze centavos) oriundos do Edital Nº 01/2024/SCFV – 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos; 
 
Considerando que existe saldo em conta remanescente de economias e 
rendimentos; 

 
Considerando ainda o pedido de Apostilamento para utilização dos saldos 
remanescentes, rendimentos e remanejamento do recurso sem alterar seu valor 
global. 
 
 
 RESOLVE: 
 

 
Art. 1° - Aprovar o Pedido de Apostilamento do Termo de Colaboração Nº 
019/2024, pactuado entre a PMCI – Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim e o Programa de Promoção e Assistência Social – Casa Verde, para 
utilização dos saldos remanescentes, rendimentos e remanejamento do recurso 
sem alterar o valor global. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
 

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003800340036003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 8
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003400310035003900390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	PORTARIA Nº 590/2025

		2025-03-06T13:40:38-0300




